

KURJER WARSZAWSKI.

Jutro, Ś. Andrzej.

D. 29. Listopada. — Rok 1841.
Poniedziałek.

№ 319.

Jutro w Kościele OO. *Reformatów* Parafjalnym Sgo ANDRZEJA, przypada uroczystość Sgo ANDRZEJA Apostoła, Patrona teje Parafji. Nabożeństwo odbywać się będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU, kazaniami i processją. Parafjanie ten dzień powinni obchodzić z uroczystością wstrzymując się od ciężkiej pracy. Święto tegoż Apostoła będzie obchodzone w Kościele OO. *Bonifratrów* w następującą Niedzielę, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, Kazaniami i Odpuštěm zupełnym. Wczoraj w Kościele XX. *Bernardynów* jako w Niedzielę między oktawą Stej CECYLJI Patronki muzyki, w znacznej liczbie zebrani Artystci muzyczni wykonali dzieła religijne *Hajdena i Elsnera*. W kościele XX. *Piארów* wykonano Mszę Nr 2 M. *Krogulskiego* (Ojca), i Ave Maris stella *Wysockiego*.

Onegdaj wieczorem w Kościele Parafjalnym Ś. ALEXANDRA, odbył się obrzęd zaślubin W. Faustyna *Michalewicz*a, Obywatela Gub: Wołyński, z Panną Marjanną *Mikulską*, Córka Właściciela znacznych Posesji za rogatkami *Mokotowskimi*, któremu *Warszawa* winna piękne gmachy zdobiące ulice *Nowy-świat* i *Senatoruską*. Znacznej tej Parze błogostawiał W. JX. *Naruszewicz*, Proboszcz miejscowy. — Wielki Podkomorzy JW. *Bajlli Tatyszczew* wyjechał dnia onegdajszego do *Petersburga*. — Powstała Matka w żalu po stracie w wieku kwintoastym Córki swej lat 17 liczącej *Leokadij Spicłnacym* Córki swej lat 17 liczącej *Leokadij Spicłnacym*, zmarłej wczoraj, zaprasza Przyjaciół i Znajomych na ekspozycję Jej ciała z domu Nro 226 przy ulicy *Mostowej*, jutro o godz: 3ciej z połupry na Smetarz *Powązkowski* odbyć się mającądnia, na Smetarz *Powązkowski* odbyć się mającądnia. — W zeszłym tygodniu pochowano na tutajszym smetarzu *Powązkowskim* zwłoki ś. p. *Katarzyny Szylk*, której BOG pozwolił doczekać 104go roku Ż. wota. Szanowna ta Matrona, mieszkała ostatnio na *Tance*, codzień zimą i latem, czy w róz trzaskający dokuczał, czy upał zbytęczny słabił zwałtłone stuleciem siły, wierna zalecanym przez

Religją pobożnym praktykom, nieprzestawała z przykładną i budującą dla współparafjan gorliwością uczęszczać na Nabożeństwa i codzień słuchała Mszy Świętej w Kościele Świętego Krzyża, gdzie udawała się pieszo. Dwie litościwych kobiet, niegdys w obowiązkach u zmarłej będących, z ch.alebną dobrocią serca, wspierały coraz trudniejsze kroki sędziwej Niewiasty. Wzrok jej tyle był ieszcz z zachowany, że bez trudności mogła modlić się na ksiązce. Na kilka dni przed zgonem zapadłszy na zdrowiu, musiała pozostać w łózku; w ciągu tej choroby jedyną tylko objawiała obawę, to jest aby ta słabość nie miała być ostatnią, nie dla tego aby przy łasce Bożej mogło jej braknąć na cierpliwości do znoszenia dalszego życia, brzemieniem tylu lat obciążonego, ale z owego wrodzonego uczucia duszy pragnącej połączyć się ze STWORCA, obok którego człowiek, czy ubogim umysłem podług BOGA, czy wysokim rozumem podług ludzi, niedostatkiem czy też majątkiem, niedolą albo pociechami świata obdarzony, znaleźć jednie tylko może, ową całość życia, wiadomości i miłości potrzebną do prawdziwego jego szczęścia. — Jedną z nowo obranych Członekówn *Warszawskiego* Towarzystwa Dobroczyńności, w tych dniach przy podpisaniu ustaw, ofiarować raczył na korzyść Ubogich, List zastawny na zł. 1,000, wraz z kuponami. Ofiara tak znakomita na wieczny fundusz w poczet kapitałów Instytutu policzoną została. — W składzie Muzyki *Gust: Sennewalda*, wyszedł śpiew nowy pod tyt: *Syly*, z towarzyszeniem fortepjanu, skomponowany przez *Antoniego Tejckmana*, słowa polskie przez *J. J.*; cena zł. 2. — Nowe Walce pod tytu: *Wieczorne Gwiadz*y, skomponowane na pianoforte przez *J. Lannera*, grywane na wieczorach tańcujących w obu *Resursach*, wyszły w składzie muzyki *Klukowskiego*, zł. 3. — *Kalendarz Domowy i Gospodarski* na r. 1842, wydania *S. Janickiego*, wyszedł z druku. Prócz

zwykłych Kalendarzskich przedmiotów, zawiera ważne artykuły: Jle rolnictwu chemja może być pomocną; O przyczynie spóźnienia postępu fabrykacji cukru z buraków w kraju naszym; O powinności Kobiet, i wiele innych. Główny Skład Kalendarza jest u Wydawcy przy ulicy Śtu-Krzyżkiej pod Nrem 1339. Sprzedaje się także na tuziny w Sklepie Ubogich i w Składzie Papieru Zalewskiego. — Wyrabnica, Wdowa, lat 54 mająca, utrzymująca się ze służby, w skutek apopleksji przez użycie zbyt ciężnego trunku spowodowanej, onegdaj nagle życie zakończyła. — Wczoraj w Wielkim Teatrze w Operze *Jan z Paryża*, 2gie przedstawienie roli Xiężnej Nawarczy przez JPanę *Morys*, było dla początkującej Artystki, szczególnie w 2gim akcie nader korzystne; uwa ano znaczny postęp w śpiewie, deklamacji i akcji; została po Operze przywołaną 2 kroć i JP. *Dobroski*. Po *Stryjczykach* JPani *Koss*, JPanny *Gwozdecka* i *Trawna* po 2-kroć, JPanna *Wendt* 3-kroć, tudzież JP. *Morys*. W Rom: po *Xiężnie* i *Paziu* JPani *Halpert*; po *Dom e do sprzedania* JPP. *Jasiński* 2-kroć i *Karasiński*.

Wiadomości o *Wielni* są coraz lepsze; dnia 19 b. m. z *Londynu* donoszą, że sprzedaż publiczna 10,000 wainuchów *Wielny*, udała się doskonale. W *Anglii* przymrozki ustały, deszcz znowu zaczął padać, ale mimo tego, ceny zboża niepodniosły się. *Cyruk* jeszcze poszedł w górę, płacono 78 złp. za centnar, a 76 złp. za partję 2,000 cent; w iesieniu roku 1842 dostawić się mająca.

W *Petersburgu* w miesiącu przyszłym odciągniętą będzie wielka *Loterja fantowa* na dochód Towarzystwa Dam Patryotycznych *Petersburgskich*. W liczbie fantów znajdą się przedmioty ofiarowane na ten cel przez Famiłję **CESARSKĄ**.

Anglja. — Z powodu narodzenia Królewicza ma być dany Wielki bal składkowy, z którego dochód posłuży wyłącznie na zakupienie odzieży zimowej dla ubogich. — Ponieważ Królowa *Wiktorja* zupełnie jest przywrócona do zdrowia, przeto zaniechano wydawania buletynów lekarskich o jej stanie. — Do chorej Królowej Wdowy przybyli z stałego lądu, Xię *Sasko-Mejningen* i Xiężna *Ida Sasko-Wajmarska*. — 18go b. m. ukoń-

czono budowę tunelu pod *Tamizą*; zostaje tylko urządzić wstęp dla Publiczności. — W ciągu roku 1840 zebrano w *Anglii* na wsparcie dla ubogich 154 miliony złp. — Warjat *Karol Mann*, został umieszczony w Instytucie obłąkanych w *Bedlam*, obok celi *Oxforda*, który osadzony jest od dawna za nieprzyzwoite postępowanie. *Mann* dotychczas utrzymuje, że jest prawym Następca tronu angielski, ale wpostępowaniu jest nieco spokojniejszy. Rodzinie będzie zwrócony tylko pod warunkiem, żeby go dobrze pilnowano. — Mama *Xcía Kornwalji* Pani *Brugh* (*Bru*), jest Żoną jednego z najniższych sług zamkowych i Matką 5ga dzieci; jej twarz kwitnąca i płeć czysta, spowodowały Królowę do powierzenia jej tak chlubnego urzędu. — Nowoinstalowany Biskup *Jerolimowy* Doktor *Alexander*, przed 17 laty był Rabinem synagogi w *Plimucie*. Gazety angielskie opowiadają iż pochodzi z prostej linii pokolenia *Judy*, a jego Małżonka z *Lewitów*. Nazajutrz po otrzymaniu nominacji, dał ucztę dla 100 *Prozelitów*. — 14go b. m. nastąpiła w *Londynie* eksplozja w domu fabrykanta faierwerków; iden z terminatorów został zabity; zaś Fabrykant i jego Małżonka są ciężko ranieni. — Fregata francuz: *Erygona* zawinawszy 4go *Września* z *Rio Janeiro* do *Singapur*, otrzymała rozkaz bezwzględnie udać się do *Manilli* i *Makao*; podobno jej Dowódzca P. *Jancigny* (*Zansyni*), ma zlecenie starać się o zawarcie układów z *Chinczykami*.

Be'gja. — Pani *Van Smisson* Małżonka *Jenerala* oskarżonego o udział w ostatnim spisku, została powtórnie aresztowaną.

Francja. — Wszyscy spółaresztowani z *Keniselam* stawieni będą przed sądem Izby Parów. — Wznawiają wieść o rozdwojeniu istniejącem w *Ministerstwie*. — *Jenerał Bugeaud* (*Buzo*) 10go b. m. był z powrotem w *Algierze*. Wyprawa iesienna wprawdzie nie odniosła spodziewanego skutku względem poddania się pokoleń, ale też potężne *Abdel Kadera* zadała cios dotkliwy; wiele bowiem pokoleń odłączyło się od niego, najpotężniejsze zaś nazwiskiem *Hashem* prawie zupełnie zniszczono, zburzono *Saidę*, a *Masharę* zaopatrzo-

no w żywność. *Hadszy Mustafa Ulid Usman* Bej, został przez Jenerała *Biužo* instalowany jako Bej w *Mostazanie* i *Masharce*. — Jedna z gazet paryzkich zaprzecza, iakoby między *Hiszpanją* i *Anglią* został zawarty traktat handlowy; gdyż do zawarcia podobnych układów trzeba wprzódy zezwolenia Korteżów. — P. *Stratford Canning* (Stretfor Kenning) 18go b. m. wyjechał z *Paryża* na swoje poselstwo w *Stambule*. — Do *Montpellier* (Mapelje) dano rozkaz, aby *Marja Kapelle* (Lafarzi) doznawała całej surowości kary prawem przepisanej.

Hiszpanija. — *Van Halen* 15go b. m. wmaszerował do *Barcelony*. Miasto i prowincja zostały ogłoszone w stanie oblężenia. — Reient 14go b. m. bawił w *Saragossie*. — Członkowie innty *barcelońskiej* w nocy 13go b. m. odpłynęli do *Anglii*. Zniesienie cytaelli wstrzymano. — W *Barcelonie* ogłoszono nagrodę 5000 fr. na głowę *Xdza Trystany*. — Jenerał *Espeleta* został w *Madrycie* aresztowany. — Aresztowany w *Bilbao* *Xżę Kastro Toreno* ma lat 80, dawniej był Ministrem wojny, i jest Stryiem sławnego Ministra skarbu *Toreno*, bawiącego w *Paryżu*. — Dnia 11go bieżącego miesiąca rozstrzelano za bramą *Toledo*, Podpułkownika *Don Damasio Fulgoso*. Był tak osłabiony, iż go musiano zawlec przed żołnierzy, którzy go mieli rozstrzelać. Jego Brat w tejże chwili opuścił bramę miasta, aby w twierdzy na iednej z wysp marjańskich wytrzymać łare więzienia, i spotkał trumnę przeznaczoną do odwiezienia zwłok brata. Ten widok sprawił na nim wrażenie tak dotkliwe, iż musiano tymczasowo jego podróż wstrzymać.

Turecja. — W Ministerstwie spraw zagranicz: trwa czynność nadzwyczajną; w ostatnich dniach z. m. wezwano także Rady Posłów europejskich. Podobnie gorliwie pracują w arsenatach — Sultán mianował *Jakoba Baszę*, Wodzem armji. — Porta podała za przyczynę trwających ubrań, zniechęcenie Chrześcijan ciągle grożące *Turcji*, a mianowicie nieprzyjazna postawa *Grecji*. — Ogłoszono rozkaz aby *Damy tureckie* nie miały w swej służbie bardzo przystojnych stangre-

tów, co od niejakiego czasu zupełnie było w modzie.

Rozmaitości. — W *Nowem mieście* (w *Anglii*), obrodziły się w tym roku ogromne gruszki; iedna z nich ważyła 40 łutów, a druga 36; obie miały po 8 do 10 cali długości. — 2go b. m. dała się widzieć i słyszeć w iednym z miasteczek angielsz: *Kukułka!* — Rzeczka *Irk* (w *Anglii*) sławna jest z połowianych arcy-tłustych węgorzy. Przyczyną tego są liczne pralnie wełny wzdłuż tej rzeki istniejące; tłuszcz z wełny służy zapewne za pokarm rydom. — P. *Theaulon* (Teolon) Autor mnóstwa wodewilów, (z których kilka i na scenie naszej przedstawiano), umarł teraz przeżywszy lat 54. — W *Konstantynopolu* bawi Opera *Włoska*. Teatr mieścić może 800 widzów; są w nim krzesła i 2 rzędy łóż. Antreprenier obiecał przedstawić w ciągu zimy 6 nowych Oper. — We *Francji* jest 37,255 gmia, z tych 33,099 w roku upłynionym posiadało szkółki. — Pierwszą edycję *Kalendarza przepowiadawczego* składającego się z 100,000 exemplarzy, w przeciągu dni kilku rozkapiono w *Paryżu*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Giedrojc Elżbieta Xiężna z Gub: Grodzieńskiej; Giedrojc Jul: Xżę z Służna; Xżę Paweł Urusow Kapitan Gwar: z Petersburga; Hra: Tomasz Łubiński; Karpenko Jenerał Lejt: z Radomia; Den Jenerał Lejt: z Kozienic; Siemianowski Pułkownik z Łońskowoli; Kandyba Pułkownik z Krakowa; Łoniewski Anto: Oby: z Wasyl; Wolski Kaie: Dzie: z Pitkwa; Drożdżewski Józ: Dzie: z Miastkowa; Okęcki Michał Dzie: z Boskiej Woli; Dunin Anto: Dzie: z Wywozu; Bentkowski Władysław: Dzie: z Trzylatkowa; Kruszewski Anto: Dzie: z Żurawki; Aksamitowski Konstan: Oby: z Radomia; Nowodowski Tad: Dzie: z Wojcina; Stępowski Jak: Dzie: z Roszcz; Edward Marjewski Komornik Trybu: Mazow: z Płocka; Leszczyński Igu: Dzie: z Beldna; Jeziorański Fel: z Ryk.

DOMIESIENIA.

Na żądanie Opieki nieletnich po *Juljannie Angelice* z *Wejchertów Stoltzmann* pozostałych dzieci, i w skutku upoważnienia *JW. Prezesa Trybunału Cyw: Gub: Mazowiec*: w dniu 21 Listopada (3 Grudnia) r. b. i w dniu następnym zawsze od godziny 10 z rana, sprzedane zostaną przez publiczną licytacją w domu przy ulicy *Długiej* pod Nr 541 położonym, wszelkie ruchomości do pozostałości pomienionej *Stoltzmann* należące, a składające się z *Kosztowności* mianowicie, *Perzeł*, *Brylan-*

tów, Srebra, Złota, Garderoby, Bielizny, Pościeli, Mebli mahoniem fornirowanych, Luster, Porcelany, Faianasu, Szkła, Miedzi, Mosiądzu, i tym podobnych Przedmiotów, a to za gotowe natychmiast po przybiciu płacić się mające pieniądze stały kurs w kraju mające.

Antoni Sikorski Rejent.

Zgubiony został DOWÓD pismienny przez Kasę Urzędu Konsumpcyjnego Miasta Warszawy, na złożone w teje Kasie przez Abrahama Simona Cohen w moc Kaucji na opłatę Dochodu Konsumpcyjnego z Karczem Polkowa, Burakowa i Powazek, zł. 1,000 w listach zastawnych. Łaskawy znalazca raczy zgłosić się z takowym Dowodem do Berka Fligelmana, Właściciela domu Nr 2469 przy ulicy Nowolipie, jako nabywcy tegoż dowodu, a przyzwoitą otrzyma nagrodę.

Przy ulicy Długiej pod Nr 586, w domu Szambela Nowakowskiego, w Sklepie u Krawca Tworkowskiego, nabyć można PŁASZCZ Szopowy bardzo duży, i inne wszelkiego rodzaju UBIORY męskie.

Młoda Osoba płci żeńskiej, upoważniona do udzielania nauk, któraby sobie życzyła przez konwersację z rodowitą francuzką nabywać wprawy w mówieniu tym językiem, a na wzajem poświęcać parę godzin codziennie zatrudnieniem naukowym 2ch małych Panienek, zachęce się zgłosić pod Nr 950 Lit. A. przy ulicy Zabiej na 1sze piętro, obok mieszkania Właściciela domu, około godziny 4tej po południu.

KAMERDYNER dobrej konduity, w średnim wieku, bez wad fizycznych, opatrzon w świadectwa porządných donów i znający dobrze swoją służbę, może mieć obowiązek pod korzystnymi warunkami; gdyby nawet miał familją, to za tą umową zostanie umieszczoną na prowincji i opatrzoną w potrzebną do wżyciwienia roczną ordynarją. Posiadający wszystkie te własności, może się zgłosić do Szwajcara w Hotelu Wileńskim. Ostrzega się przytem, ażeby nieposiadający tych zdolności, nadaremnie niezgłaszał się, gdyż po przyjęciu, a niespełnieniu skuratnem przyjętego obowiązku obie strony wystawiliby na zawód.

Komisarz Policji Administracyjnej Cyrkułu 7 i 8. Zawiadamia Publiczność, iż w dniu 2/30 Listopada r. b. o godzinie 10 z rana, przy ulicy Wolskiej pod Nr 3079, sprzedane będą przez publiczną licytacją Ruchomości, jako to: Bielizna i Garderoba męzka i żeńska, Pościel, Meble, Miedź, Mosiądz, i różne Sprzęty gospodarskie, do pozostałości po niedy Makarym Przygodzkiem należące, a to za gotowe natychmiast płacić się mające pieniądze. Podpułkownik *Stepkowski.*

SZAFY Sklepowe ładnie politurowane, zdadne do Magazynu Strojów, również przed sklepowe duże białe, razem lub częściowo, są do sprzedania przy ulicy Trębackiej pod Nr 628, w Sklepie.

Prawnie zajęte Ruchomości jako to: Nr 1845 i 6, przy ulicy Zakroczymskiej, Nr 2107 i 2105, przy ulicy Infant-

skiej w Warszawie położone, z wszelkimi przyległościami i przynależnościami, oraz z czynszami przez Właścicieli Nieruchomości Nr 2106, 2104, 2175 Lit. A., 2175 B., 2158, 2157, 2103, 2102 Lit. B., 2102 A., 2101, 2100, 2099, 2214 Lit. F., 2214 E., 2214 D., 2214 C., 2214 A., również w Warszawie sytuowanych, opłaceni, w jednoroczną dzierżawę poczynającą się od dnia 20 Grud. (1 Stycznia) 184 1/2 r. do tegoż dnia w r. 184 3/4 trwać mającą, przedemną Komornikiem na gruncie Nieruchomości Nr 2107, przez publiczną licytacją w dniu 23/30 Listopada r. b. o godzinie 10 z rana niezawodnie wypuszczone będą. Licytacja rozpocznie się od summy złp. 1,000 rocznie ustanowionej, lub od takiej jaką pierwszy z konkurentów poda. Każdy przystępujący do takiej, obowiązany jest złożyć na wadium złp. 800 w gotowiznie. O reszcie warunków dowiedzieć się można w każdym czasie w Kancelarji podpisanego Komornika w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nrem 590. *Kazimierz Alexander Garbolewski Komornik.*

KSIĄŻKI Legitymacyjne Leona i Anny Kozłowskiich Małżonków, zaginęły; Znalazca raczy oddać do Cyr. IX. KSIĄŻKA Legitymacyjna Petronelli Michłowskiiej, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Cyrkułu 10go.



Nadszedł 2gi transport KAWJURU święgo mato-solonego, Astrachanckiego, w dobrym gatunku; do Kaupa Dymitra Zubow, pod Nr 489, w domu W. Łaszczyński, przy ulicy Długiej, blisko Miodowej; który sprzeda się po niżej ceny.

KSIĄŻKA Legitymacyjna Jzabelli Kempinskiej, zaginęła; Znalazca raczy ją oddać do Kancel. Cyr. 3go.

KSIĄŻKA Legitymacyjna Józefy Łukasiewicz, zaginęła; Znalazca raczy ją oddać do Kancel. Cyr. 5 i 6.

Z Kantoru Złeczeń przy ul. Wierzbowej Nr 473.

Obeznany z Gospodarstwem wiejskiem, Administracją, czynnościami Buhalterji i Sekretarza, mające chlubne świadectwa, życzy podobnego obowiązku.

Dzisiaj rano zimna stopni 0. Wczoraj w połud. 0.
TEATR WIELKI. Jutro 13 raz *Małżeństwo tańcenne*. 24 raz *Stach i Zośka*.

Dzisiaj widowisko Akrobatów w Ujeżdżalni Prymasów.
Dzisiaj w kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ulicy Wierzbowej wprost Niccalej. Panny *Prejs* grać będą.

Dzisiaj w kawiarni w domu Baroka, na rogu ulicy Trębackiej, familja *Czap* grać i śpiewać będzie wieczorem.

Dzisiaj w kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera, przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, od godziny 6tej do 10tej wieczor, familja *Noires* grać i śpiewać będzie.

Dzisiaj w kawiarni pod Nr 600, przy ulicy Bielańskiej w domu Lilpopa, P. *Rajczak* grać będzie od godz. 7 do 6tej.

Jutro w Handlu *Matewskiego* przy ulicy Bednarskiej, na Świdanie; *Karczka, Pieczyń, Połędwica, Potrowa, Pierogi mnisie, Kotlety, Sznyce, Antrykot, K wiczoly, etc.*